
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 421,216 318,826 102,390

1.지방자치단체이전수입 1,778 1,778 0

1.비법정이전수입 1,778 1,778 0

1.기초지방자치단체전입금 1,778 1,778 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,778 1,778 0

2.지방교육자치단체이전수입 401,349 305,010 96,339

1.교육비특별회계전입금수입 401,349 305,010 96,339

1.교육비특별회계전입금 401,349 305,010 96,339

1.학교운영비전입금 197,099 180,209 16,890 초등기본운영비 : 13,423,000원 * 1교 = 13,423,000

유치원기본운영비 : 3,467,000원 * 1교 = 3,467,000

2.목적사업비전입금 157,888 101,644 56,244
(성립전_2추)통학버스운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)친환경농산물급식비 : 1,018,000

원 * 1교 =
1,018,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

7,805,000원 * 1교 =
7,805,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)특성화프로그램운영(무주군) : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,950,000원 * 1교 =
7,950,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

(성립전_2추)공립유치원연합행사지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)유치원 방학중 혼합급식 개선 지

원비 : 672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체비 : 3,506,000

원 * 1교 =
3,506,000

(성립전_2추)계약제교원인건비 : 16,530,000원

 * 1교 =
16,530,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입비(초) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입비(유) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전_2추)학교방역비(초) : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교방역비(유) : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_2추)영양교육 자료 지원비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

3.급식비지원금 30,586 18,651 11,935
(성립전_2추)농산어촌무료급식비 : 11,935,000

원 * 1교 =
11,935,000

4.돌봄활동운영비지원금 7,130 1,320 5,810
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

5.현장체험학습비지원금 456 456 0

6.누리과정비지원금 8,190 2,730 5,460
(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,730,000원 * 

1교 =
2,730,000

3.기타이전수입 18,089 12,038 6,051

1.학교회계간이전수입 9,937 7,601 2,336

1.다른학교회계전입금 9,937 7,601 2,336

1.다른학교회계전입금 9,937 7,601 2,336 비조리교직원급식비 : 2,336,000원= 2,336,000

2.기타공공이전수입 8,152 4,437 3,715

1.기타공공지원금 8,152 4,437 3,715

1.기타공공지원금 8,152 4,437 3,715
(성립전_2추)한국수력원자력공사지원금 : 

3,715,000원*1교=
3,715,000

2.자체수입 13,226 11,382 1,844

1.학부모부담수입 12,156 10,832 1,324

1.수익자부담수입 12,156 10,832 1,324

1.급식비 12,156 10,832 1,324

1.급식비 11,205 9,881 1,324 교직원급식비 : 1,324,000원*1교= 1,324,000

2.우유급식비 951 951 0

2.행정활동수입 1,070 550 520

1.기타행정활동수입 1,070 550 520

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 670 150 520

1.기타행정활동수입 670 150 520 감사지적회수금 : 520,000원= 520,000
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3.기타수입 5,148 5,148 0

1.전년도이월금 5,148 5,148 0

1.순세계잉여금 5,148 5,148 0

1.순세계잉여금 5,148 5,148 0

1.순세계잉여금 5,148 5,148 0

세입합계 439,590 335,356 104,234
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